
Об утверждении натуральных норм специальных транспортных средств 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 15 декабря 2021 года № 497-п. Утратил силу приказом Министра 
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 29 апреля 2025 года № 
112-П.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 29.04.2025  (вводится в действие по истечении десяти № 112-П
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Сноска. Заголовок - в редакции приказа и.о. Министра экологии и природных
ресурсов РК от 04.12.2023  (вводится в действие по истечении десяти № 343-п
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 69 Бюджетного кодекса Республики пунктом 2
Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      "1) натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета экологического регулирования и 
контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан, 
согласно  к настоящему приказу;";приложению 1
      "2) натуральные нормы специальных водных транспортных средств 
государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета экологического 
регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан, согласно  к настоящему приказу;";приложению 2
      "3) натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета лесного хозяйства и животного 
мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан, 
согласно  к настоящему приказу;";приложению 3
      "4) натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета рыбного хозяйства Министерства
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан, согласно  приложению 4
к настоящему приказу;";
      "5) натуральные нормы специальных водных транспортных средств 
государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета рыбного 



хозяйства Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан, 
согласно  к настоящему приказу.приложению 5
      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа и.о. Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 04.12.2023 № 343-п (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      2. Департаменту управления государственными активами и бюджетной 
политики Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан обеспечить в установленном законодательством порядке:
      1) в течение десяти календарных дней со дня утверждения настоящего 
приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его 
официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после официального опубликования 
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии, геологии и
природных ресурсов
Республики Казахстан 

С. Брекешев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
_______________ Е. Жамаубаев

 

Приложение 1
утвержденный приказом

Министра экологии,
геологии и природных ресурсов

Республики Казахстан
от 15 декабря 2021 года № 497-п



Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета экологического регулирования и 
контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

Наименование 
специального 
автотранспортного 
средства

Функциональное 
назначение 
специального 
автотранспортного 
средства

Республиканские 
государственные 
учреждения, 
имеющие право 
использования 
специальных 
автотранспортных 
средств

Предельное 
количество 
специальных 
автотранспортных 
средств

Лимит пробега 1 
автомобиля в месяц 
(километр)

1 2 3 4 5

К о м и т е т  
экологического 
регулирования и 
контроля

3 2600

Территориальные 
о р г а н ы ,  
находящиеся в 
ведении Комитета 
экологического 
регулирования и 
контроля, в том 
числе:

77 2600

Департамент 
экологии по городу 
Астана

3 2600

Департамент 
экологии по городу 
Алматы

3 2600

Департамент 
экологии по городу 
Шымкент

3 2600

Департамент 
экологии по 
Алматинской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Атырауской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Мангистауской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 



Специальное 
автотранспортное 
средство

Для осуществления 
государственного 
контроля в области 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и использования 
природных 
ресурсов

Западно-Казахстанс
кой области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Павлодарской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Восточно-Казахстан
ской области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Жамбылской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Туркестанской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Карагандинской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Актюбинской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Костанайской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Кызылординской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Северо-Казахстанск
ой области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Акмолинской 
области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Абайской области

4 2600

Департамент 
экологии по 
Улытауской 
области

4 2600



Департамент 
экологии по 
Жетысуйской 
области

4 2600

      Примечание:
      специальное автотранспортное средство - транспортное средство на базе 
легкового автомобиля, предназначенное для осуществления государственного 
контроля в области охраны окружающей среды и использования природных 
ресурсов;
      по решению руководителя государственного учреждения лимит пробега 1 
автомобиля в месяц может быть увеличен до 4000 километров при 
возникновении ситуации опасных для жизни населения, требующей 
оперативного реагирования, для его фиксирования и предотвращения, в 
чрезвычайных ситуациях (наводнениях, лесных пожаров, техногенных и 
экологических катастрофах и т.д.), а также при внеплановых проверках;
      объем двигателя на базе легковых автомобилей не должен превышать 3000 
кубических сантиметров.

 

Приложение 2
утвержденный приказом

Министра экологии,
геологии и природных ресурсов

Республики Казахстан
от 15 декабря 2021 года № 497-п

Натуральные нормы специальных водных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета экологического регулирования и 
контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

Наименование 
специального 
автотранспортно
го средства

Функционально
е назначение 
специального 
автотранспортно
го средства

Республикански
е 
государственны
е учреждения, 
имеющие право 
использования 
специальных 
автотранспортн
ых средств

Количество водных транспортных средств

Морского Речного Маломерного

1 2 3 4 5 6

Д л я  
осуществления 
государственног
о контроля в 
области охраны 
окружающей 

Территориальны
е органы, 
находящиеся в 
ведении  
Комитета 
экологического 1



Специальное 
автотранспортно
е средство

с р е д ы  и  
использования 
природных 
ресурсов

регулирования и
контроля, в том 
числе:

1

Департамент 
экологии по 
Атырауской 
области

1 1

      Примечание: специальное водное транспортное средство - судно, 
используемое для осуществления контрольных и надзорных функций на 
внутренних водных путях и иных водоемах.

 

Приложение 3
утвержденный приказом

Министра экологии, геологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 15 декабря 2021 года № 497-п

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

      Сноска. Приложение 3 - в редакции приказа Министра экологии и природных
ресурсов РК от 16.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 212-п
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Наименование 
специального 
автотранспортного 
средства

Функциональное 
назначение 
специального 
автотранспортного 
средства

Республиканские 
государственные 
учреждения, 
имеющие право 
использования 
специальных 
автотранспортных 
средств

Количество 
специальных 
автотранспортных 
средств

Лимит пробега 1 
автомобиля в месяц 
(километр)

1 2 3 4 5

Для осуществления 
контроля в области 
о х р а н ы ,  
воспроизводства и 
использования 
животного мира, а 

Комитет лесного 
хозяйства и 
животного мира

4 2600

Областные 
территориальные 
инспекции, 
находящиеся в 
ведении Комитета 
лесного хозяйства и 
животного мира, в 
том числе:

123 2600

Акмолинская 
область

12 2600

Актюбинская 
область

6 2600



Оперативная

также особо 
охраняемых 
природных 
территорий и 
о б ъ е к т о в  
государственного 
природно-заповедно
г о  ф о н д а ,  
представляющими 
о с о б у ю  
экологическую, 
н а у ч н у ю ,  
историко-культурну
ю и рекреационную 
ценность

Алматинская 
область

13 2600

Атырауская область 4 2600

Восточно-Казахстан
ская область

8 2600

Жамбылская 
область

6 2600

Западно-Казахстанс
кая область

6 2600

Кызылординская 
область

5 2600

Карагандинская 
область

9 2600

Костанайская 
область

9 2600

Мангистауская 
область

5 2600

Павлодарская 
область

6 2600

Северо-Казахстанск
ая область

10 2600

Туркестанская 
область

6 2600

область Абай 6 2600

область Ұлытау 6 2600

область Жетісу 6 2600

      Примечание:
      специальное транспортное средство - транспортное средство на базе 
легкового автомобиля, предназначенное для осуществления контроля за 
животным и растительным миром, особо охраняемыми природными 
территориями, борьбы с браконьерством;
      по решению руководителя государственного учреждения лимит пробега 1 
автомобиля в месяц может быть увеличен до 4500 километров при 
возникновении ситуации опасных для жизни населения, требующей 
оперативного реагирования, для его фиксирования и предотвращения, в 
чрезвычайных ситуациях (наводнениях, лесных пожаров, техногенных и 
экологических катастрофах и т.д.), а также при внеплановых проверок и борьбе с
браконьерством;
      объем двигателя на базе легковых автомобилей не должен превышать 4500 
кубических сантиметров.

 

Приложение 4
утвержденный приказом

Министра экологии,
геологии и природных ресурсов



Республики Казахстан
от 15 декабря 2021 года № 497-п

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета рыбного хозяйства Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

Наименование 
специального 
автотранспортного 
средства

Функциональное 
назначение 
специального 
автотранспортного 
средства

Республиканские 
государственные 
учреждения, 
имеющие право 
использования 
специальных 
автотранспортных 
средств

Количество 
специальных 
автотранспортных 
средств

Лимит пробега 1 
автомобиля в месяц 
(километр)

1 2 3 4 5

Оперативная

Осуществление 
охраны рыбных 
ресурсов на 
в о д о е м а х  
республики, 
выполнение 
государственных 
контрольных 
функций за 
производством и
использованием 
рыбных ресурсов и 
других водных
животных,  
ведением рыбного 
хозяйства; 
проведение 
н а у ч н ы х  
исследований в 
области рыбного 
хозяйства

Комитет рыбного 
хозяйства

3 2600

Межобластные 
бассейновые 
инспекции, 
находящиеся в 
ведении Комитета 
рыбного хозяйства, 
в том числе:

173 2600

Арало-Сырдарьинск
ая

18 2600

Балхаш-Алакольска
я

28 2600

Зайсан-Ертисская 32 2600

Есильская 16 2600

Жайык-Каспийская 48 2600

Нура-Сарысусская 11 2600

Тобол-Торгайская 14 2600

Шу-Таласская 6 2600

      Примечание:
      специальное транспортное средство - транспортное средство на базе 
легкового автомобиля, предназначенное для охраны рыбных ресурсов на 
водоемах республики, выполнение государственных контрольных функций за 
производством и использованием рыбных ресурсов и других водных животных, 
ведения рыбного хозяйства, проведения научных исследований в области 
рыбного хозяйства;
      по решению руководителя государственного учреждения лимит пробега 1 
автомобиля в месяц может быть увеличен до 4000 километров при 
возникновении ситуации опасных для жизни населения, требующей 



оперативного реагирования, для его фиксирования и предотвращения, в 
чрезвычайных ситуациях (наводнениях, лесных пожаров, техногенных и 
экологических катастрофах и т.д.), а также при внеплановых проверок и борьбе с
браконьерством;
      объем двигателя на базе легковых автомобилей не должен превышать 4000 
кубических сантиметров.

 

Приложение 5
утвержденный приказом

Министра экологии,
геологии и природных ресурсов

Республики Казахстан
от 15 декабря 2021 года № 497-п

Натуральные нормы специальных водных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета рыбного хозяйства Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

Наименование 
специального 
автотранспортно
го средства

Функционально
е назначение 
специального 
автотранспортно
го средства

Республикански
е 
государственны
е учреждения, 
имеющие право 
использования 
специальных 
автотранспортн
ых средств

Предельное количество специального водного 
транспорта

Морского Речного Маломерного

1 2 3 4 5 6

Специальная

Осуществление 
охраны рыбных 
ресурсов на 
водоемах 
республики, 
выполнение 
государственны
х контрольных 
функций за 
производством и
использованием 
р ы б н ы х  
ресурсов и 
других водных 
животных, 
ведения рыбного
хозяйства; 
проведение 
научных 
исследований в 

Межобластные 
бассейновые 
инспекции, 
находящиеся в 
ведении  
Комитета 
рыбного  
хозяйства, в том 
числе:

8 76 229

Арало-Сырдарь
инская

1 8 23

Балхаш-Алаколь
ская

2 9 35

Зайсан-Ертисска
я

17 35

Есильская 9 24

Жайык-Каспийс
кая

5 25 81

Нура-Сарысуска
я

2 9



области рыбного
хозяйства

Тобол-Торгайск
ая

4 14

Шу-Таласская 2 8

      Примечание: специальное водный транспорт – судно, в том числе 
маломерное судно, используемое для осуществления контрольных функции за 
производством и использованием рыбных ресурсов и других водных животных, 
ведения рыбного хозяйства.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


